
г
I

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionarea ECH IPAM ENT M ILITA R  rfM BRACAM INTE SPECIALA SI
ACCESO RID. PENTRU NECESITATILE A R M ATEI NATIO NALE IN ANUL 2019

prin procedura de achizitie___________________ LICITATIE DESCHISA____________________
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritatii contractante: AGENTIA ASIGURARE RESURSE SI 
ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APARARII

2. IDNO :______________ 1006601001229_________________________________________________

3. Adresa:______________mun. Chisinau, sos. Hincesti 84_________________________________

4. Numarul de telefon/fax: 022 25 23 00: 022 25 20 71; 022 25 21 49/ 022 25 20 49__________

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: dumitru.negoita@army.md, 
olga.conovalova@army.md.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta forma de 
achizitie comuna):______________Institutie yublica__________________

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri 
/servicii/lucrari:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea 
bunurilor/serv 
iciilor/lucraril 
or solicitate

Unitatea
de

masurS

Cantita

tea

Specificarea tehnicS deplina solicitata, Standarde de 
refer inta

Valoarea estimata 
ЙгаТУА 

(se va indica pentru 
fiecare lot tn parte)

Lotul 1

1. 18443300-9

Chipiu din 
semilinS de 
culoare 
verde-inchis 
cu §nur, 
nasturi §i 
cocarda 
aurie

buc 120,00

Conform modelului stabilit in DPRM nr.580-V din 
06.10.2010. Chipiul este constituit din disc de forma 
eliptica, calota compusa din patru piese, bordura, cozoroc 
cu ?nur de culoare aurie. Bordura este gamisita, in mijlocul 
parfii frontale, cu broderie aurie, reprezentind frunze de 
stejar, §i are fixata la mijloc cocarda. Cozorocul rigid de 
culoare neagra, confecjionat din piele lacuita, este 
omamentat cu doua ramuri de stejar a cite patru frunze cu 
lafimea de 20 mm, executate din metal de culoare aurie $i 
plasate simetric intr-un rind, de-a lungul parpi exterioare a 
cozorocului. Marginea discului §i partea de sus a bordurii 
sint gamisite cu paspoal. Bordura de culoare neagra §i 
paspoalul -  de culoare verde. Pentru menfinerea formei, 
discul este prevSzut cu о carcasS metalica. Chipiul este 
captu§it cu fesaturS. Tesatura de baza va corespunde 
conform caractericilor: Standardul de refenfa GOST 
28000-2004.Compozitia: lina >45% ?i poliester. Densitatea 
superficiaia > 280 gr./m2. Indicii calitativi nu se admit mai 
inferiori decit cei stabiliji de standardul de referinja. Nuanfa 
de culoare a lesaturii este identica cu modelul autoritatii 
contractante. Marimile tipodimensionale vor fi prezentate 
la semnarea contractului. Ofertanfii pentru prezenta pozijie 
vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul 
limita de deschidere a ofertelor. Termen de livrare:
Pina la 01.06.2019- 60 unit.
Pina la 01.12.2019 -  60 unit.

45000,00

Lotul 2

2. 18400000-3

Veston $i 
pantaloni din 
semilina de 
culoare 
verde-inchis

c-t 150,00

Conform modelului stabilit in DPRM nr.580-V din 
06.10.2010. Vestonul $i pantaloni din semilina culoare 
verde-inchis cu epoleji brodafi cu fir culoare aurie, ecuson 
AN pe fondal ro?u ?i ecusonul drapelului de stat pe mineca, 
vestonul §i pantalonii trebuie sa fie cu captu§eaia de culoare

350250,00

1

mailto:dumitru.negoita@army.md
mailto:olga.conovalova@army.md


neagra, sa fie confecponati cu aja din nuan{a fesaturii. 
Tesatura de baza va corespunde conform caractericilor: 
Standardul de re fen {a GOST 28000-2004. Compozijia: llna 
>45% fi poliester. Densitatea superficiaia > 280 gr./m2. 
Indicii calitativi nu se admit mai inferiori decit cei stabilifi 
de standardul de referin0. Nuanfa de culoare a (esaturii este 
identica cu modelul autoritatii contractante. Marimile 
tipodimensionale vor fi prezentate la semnarea contractului. 
Ofertanfii pentru prezenta pozifie vor prezenta mostrele in 
decurs de 3 zile de la termenul limita de deschidere a 
ofertelor. Termen de livrare:
Pina la 01.06.2019-75 c-t.
Pina la 01.12.2019-75 c-t.

Lotul 3

3. 18400000-3

CamajS din 
tesatura 
combinata 
de culoare 
alba

buc 150,00

GOST 19867-93. Conform modelului stabilit in DPRM 
nr.580-V din 06.10.2010. Camafa trebuie sa fie de culoare 
alba cu mined lungi. Camafa este constituita din partea din 
fafa, spate, mineci §i guler. Partea din fata este formata din 
doua repere simetrice, care se incheie la un rind de nasturi 
plasati in fase niveluri. Pe partea superioara a fefei sint 
aplicate doua buzunare cu clape. Buzunarele se incheie cu 
ajutorul nasturilor §i butonierelor. Partea din spate este 
formata din partea superioara -  platca fi partea inferioara. 
In cusatura de montare a piatcii sint prelucrate doua pliuri 
simetrice, orientate spre rascroiala minecilor. Mineca este 
montata §i formata din partea anterioara fi posterioara. 
Terminatia minecii este prelucrata cu manfeta. Gulerul este 
rasfrint, cu §tei secjionat. Epolefii sint montaji pe linia 
umerala §i fixap cu nasture. Terminatia camafii este 
prelucrata cu betelie, incheiata la un rind de nasturi plasati 
in doua niveluri. In regiunea cusaturilor laterale ale 
camafii, betelia este montata cu elastic. Marimile 
tipodimensionale vor fi prezentate la semnarea contractului. 
Ofertan{ii pentru prezenta pozifie vor prezenta mostrele in 
decurs de 3 zile de la termenul limita de deschidere a 
ofertelor.
Termen de livrare:
Pina la 01.06.2019-75 unit.
Pina la 01.12.2019-75 unit.

33750,00

Lotul 4

4. 18400000-3

Cama$a din
tesatura
combinata
de culoare
gri-deschis
cu miineci
lungi

buc. 150,00

GOST 19867-93. Conform modelului stabilit in DPRM 
nr.580-V din 06.10.2010. Camafa trebuie sa fie de culoare 
gri-deschis cu mineci lungi. Camara este constituita din 
partea din fata, spate, mineci fi guler. Partea din fafa este 
formata din doua repere simetrice, care se incheie la un rind 
de nasturi plasati in fase niveluri. Pe partea superioara a 
fejei sint aplicate doua buzunare cu clape. Buzunarele se 
incheie cu ajutorul nasturilor fi butonierelor. Partea din 
spate este formata din partea superioara -  platca fi partea 
inferioara. In cusatura de montare a piatcii sint prelucrate 
doua pliuri simetrice, orientate spre rascroiala minecilor. 
Mineca este montata fi formata din partea anterioara fi 
posterioara. Terminatia minecii este prelucrata cu 
manfeta. Gulerul este rasfrint, cu ftei secfionat. Epolepi 
sint montafi pe linia umerala fi fixaji cu nasture. Terminatia 
camafii este prelucrata cu betelie, incheiata la un rind de 
nasturi plasa{i in doua niveluri. In regiunea cusaturilor 
laterale ale camafii, betelia este montata cu 
elastic. Marimile tipodimensionale vor fi prezentate la 
semnarea contractului. Ofertanjii pentru prezenta pozijie 
vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul 
limita de deschidere a ofertelor.
Termen de livrare:
Pina la 01.06.2019-75 unit.
Pina la 01.12.2019-75 unit.

33750,00

Lotul 5

5. 18400000-3

Cama?a din 
tesatura 
combinata 
de culoare 
gri-deschis

buc. 150,00

GOST 19867-93. Conform modelului stabilit in DPRM 
nr.580-V din 06.10.2010. Camafa trebuie sa fie de culoare 
gri-deschis cu mineci scurte. Camafa este constituita din 
partea din fata, spate, mineci fi guler. Partea din fata este 
formata din doua repere simetrice, care se incheie la un rind 
de nasturi plasati in fase niveluri. Pe partea superioara a

32550,00

2



cu mineci 
scurte

fe(ei sint aplicate doua buzunare cu clape. Buzunarele se 
incheie cu ajutorul nasturilor §i butonierelor. Partea din 
spate este formata din partea superioara -  platca §i partea 
inferioara. In cusStura de montare a piatcii sint prelucrate 
dou& pliuri simetrice, orientate spre rascroiala minecilor. 
Mineca este montata §i formata din partea anterioara §i 
posterioara. Mineca este scurta pin a la linia cotului. 
Terminatia minecii este prelucrata cu man§eta croita 
integral. Gulerul este rasfrint, cu §tei secponat. Epole{ii sint 
montafi pe linia umerala §i fixaji cu nasture. Terminatia 
cama§ii este prelucrata cu betelie, incheiata la un rind de 
nasturi plasati in doua niveluri. In regiunea cusaturilor 
laterale ale camafii, betelia este montata cu 
elastic. Marimile tipodimensionale vor fi prezentate la 
semnarea contractului. Ofertanfii pentru prezenta pozijie 
vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul 
limita de deschidere a ofertelor.
Termen de livrare:
Pina la 01.06.2019 -75 unit.
Pina la 01.12.2019-75 unit.

Lotul 6

6. 18423000-0

Cravata din 
tesatura 
combinata 
de culoare 
neagra

buc. 250,00

Conform modelului stabilit in DPRM nr.580-V din 
06.10.2010. Cravata este constituita din piesa de baza, nod 
§i bentija. Piesa de baza are forma unui trapez alungit §i se 
finalizeaza in unghi ascujit. Nodul este permanent, de 
forma triunghiulara. Bentija este formata din doua jumatap 
de forma dreptunghiulara. Lungimea cravatei trebuie sa fie 
de 55 cm ?i sa fie confectionata cu a(a din nuanfa fesaturii. 
Ofertanfii pentru prezenta pozijie vor prezenta mostrele in 
decurs de 3 zile de la termenul limita de deschidere a 
ofertelor.
Termen de livrare:
Pina la 01.06.2019 -190 unit.
Pina la 01.12.2019 -60 unit.

10000,00

Lotul 7

7. 18423000-0 Papion buc. 30,00

Conform modelului stabilit in DPRM nr.580-V din 
06.10.2010. Papionul este format din tesatura de matase 
artificial de culoare neagra legat in forma aripilor de 
fluture. Ofertan(ii pentru prezenta pozi|ie vor prezenta 
mostrele in decurs de 3 zile de la termenul limita de 
deschidere a ofertelor. Termen de livrare:
Pina la 01.06.2019-15 unit.
Pina la 01.12.2019-15 unit.

1050,00

Lotul 8

8. 18443320-5

Bereta din 
fetru de 
culoare 
neagra

buc. 200,00

Bereta este confcc|ionata din fetru modelat pe calapod 
special. In partea frontaia, pe stinga, este prevazuta о 
intaritura rigida, destinata pentru fixarea cocardei. In partea 
lateraia dreapta sint capsate doua orificii. Marginea beretei 
este prelucrata cu bordura din piele artificiala in care este 
introdus un §iret. Bereta este captujita cu tesatura de 
bumbac. Bereta este completata cu cocarda din metal 
culoare aurie, conform modelului stabilit prin DPRM - 580 
din 06.10.2010. Marimile tipodimensionale vor fi 
prezentate la semnarea contractului. Ofertan(ii pentru 
prezenta pozifie vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de 
la termenul limita de deschidere a ofertelor. Termen de 
livrare: Pina la 01.06.2019.

50000,00

Lotul 9

9. 18400000-3
Lenjerie de 
corp de 
culoare kaki

c-t 4000,00

Lenjeria de corp este tricotata din bumbac 100% de culoare 
kaki. Lenjeria este marcata cu eticheta rezistenta la multiple 
spaiari. Pe eticheta este indicat: (ara de producere, 
denumirea intreprinderii, compozipa stofei, simbolurile de 
intrefinere §i marimea tipodimensionaia. Densitatea 
superficiaia 160 ±5gr./m2. GOST 26085-84. La livrare 
fumizorul prezinta raportul de incercari cu compozitia §i 
densitatea lenjeriei. Marimile tipodimensionale vor fi 
prezentate la semnarea contractului. Ofertanfii pentru 
prezenta pozifie vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de 
la termenul limita de deschidere a ofertelor. Termen de 
livrare: Pina la 01.09.2019.

368000,00

3



Lotul 10

10. 18400000-3

Lenjerie 
caiduroasa 
de culoare 
kaki

c-t 2000,00

Lenjeria de corp este tricotata din molton de bumbacl00%, 
de culoare kaki. Lenjeria este marcata cu eticheta rezistenta 
la multiple spaiari. Pe eticheta este indicat: (ara de 
producere, denumirea Tntreprinderii, compo/i^ia stofei, 
simbolurile de mtre{inere §i marimea tipodimensionala. 
Densitatea superficiaia 240 ±5gr./m2. GOST 26085-84. La 
livrare fumizorul prezinta raportul de incercari cu 
compozifia §i densitatea lenjeriei. Marimile 
tipodimensionale vor fi prezentate la semnarea contractului. 
Ofertan{ii pentru prezenta pozifie vor prezenta mostrele in 
decurs de 3 zile de la termenul limita de deschidere a 
ofertelor. Termen de livrare: Pina la 01.09.2019.

240000,00

Lotul 11

11. 18420000-9 Cocarda
aurie

buc. 250,00

Conform modelului stabilit in DPRM nr.580-V din 
06.10.2010. Ofertanfii pentru prezenta pozijie vor prezenta 
mostrele in decurs de 3 zile de la termenul limita de 
deschidere a ofertelor. Termen de livrare: Pina la 
01.06.2019.

8375,00

Lotull2

12. 18420000-9

Ecuson pe 
mineca al 
Armatei 
Nationale

buc. 5500,00

Ecusonul de apartenenja la Armata Na{ionaia (pe mineca 
stinga) cu dimensiunile de 70mm x 90mm: ecusonul 
reprezinta un scut heraldic de tip rectangular cu virful 
rotunjit, jnuruit in culoare neagra pe perimetru §i 
cuprinzmd sterna Armatei Na(ionale de culoare neagra pe 
cTmp de culoare verde. Ecusonul este brodat 100%. Versoul 
ecusonului este prevazut cu banda Velcro. Modelul 
ecusonului va carespunde mostrei aprobate de catre 
autoritatea contractanta. Ofertanfii pentru prezenta pozifie 
vor prezenta mostrele In decurs de 3 zile de la termenul 
limita de deschidere a ofertelor. Termen de livrare:
Pina la 25.04.2019 -  2200 buc.
Pina la 01.07.2019 -  3300 buc.

159500,00

Lotul 13

13. 18420000-9

Drapel se 
stat al 
Republicii 
Moldova 
brodat

buc. 5500,00

Ecusonul de apartenenja de stat: reprezinta un ecuson 
dreptunghiular cu imaginea Drapelului de Stat al Republicii 
Moldova §nuruit in culoare aurie pe perimetru cu 
dimensiunile de 70mm x 35mm. Ecusonul este brodat 
100%. Versoul ecusonului este prevazut cu banda Velcro. 
Modelul ecusonului va carespunde mostrei aprobate de 
catre autoritatea contractanta. Ofertanfii pentru prezenta 
pozifie vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la 
termenul limita de deschidere a ofertelor. Termen de 
livrare:
Pina la 25.04.2019 -  2200 buc.
Pina la 01.07.2019 -  3300 buc.

137500,00

Lotul 14

14. 18420000-9

Epolet 
brodat 
pentru 
uniforma de 
instruc(ie

buc. 2200,00

Epoletul are forma dreptunghilara jnuruit in culoare neagra 
pe perimetru, cu dimensiunile de 100mm x 50mm. Stelele 
pe epolet $i galonul sint brodate m culoare neagra. Versoul 
epoletului este prevazut cu banda Velcro. Ofertan{ii pentru 
prezenta pozifie vor prezenta mostrele !n decurs de 3 zile de 
la termenul limita de deschidere a ofertelor. Termen de 
livrare: Pina la 25.04.2019.

33000,00

Lotul 15

15. 18400000-3
Servieta de
culoare
neagra

buc. 135,00

Servieta este din piele naturala/artificiaia sau alt material de 
culoare neagra, poate fi dusa pe umar cu ajotorul centurii 
sau in mina cu ajutorul minerelor pozifionate pe о parte §i 
cealalta a servietei. Servieta este compusa din doua parti: 
partea din fafa §i spate care se unesc cu un fermuar. Pe 
partea din faja sint montate patru desparjituri cu 
dimensiunile de 210mm x 350mm, pe partea din spate este 
instalat elasticpentru fixarea caietelor, registrelor, §.a. 
Dimensiunile servietei: 430mm x 320 mm. Ofertanfii 
pentru prezenta pozijie vor prezenta mostrele in decurs de 3 
zile de la termenul limita de deschidere a ofertelor. Termen 
de livrare: Pina la 01.08.2019.

13500,00

Lotul 16

4



16. 18400000-3 Sort
cauciucat buc. 200,00

§or{ de protecfie impermeabil cu dimensiunea de 800mm x 
1200 mm, grosimea minim 0,4 mm de cauciuc, 
PVH/polyester/PVC. Ofertanpi pentru prezenta pozifie vor 
prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul limita 
de deschidere a ofertelor. Termen de livrare:
Pina la 01.07.2019.

10000,00

Lotul 17

17. 18443300-9
Caguia de
culoare
neagra

buc. 250,00

Caguia este confecfionata din bumbac 100%. Inalpme 
cagulei este de minim 40 de cm cea face posibila atat 
protecjia capului cat $i a gatului. Partea de jos $i marginea 
orificiului au bordure cusuta. Culoare neagra. Marime 
universaia. Caguia va corespunde mostrei aprobate de catre 
autoritatea contractanta. Ofertanpi pentru prezenta pozitie 
vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul 
limita de deschidere a ofertelor. Termen de livrare:
Pina la 01.07.2019.

25000,00

Lotul 18

18. 18412000-0 Echipament
sportiv c-t. 135,00

Echipamentul sportiv este alcatuit din tunica ?i pantaloni de 
sport, tricou sport §i §orfi sport. Tunica este constituita din 
partea din fata, spate, mineci §i guler. Partea din fata este 
format din doua reperesimetrice. Sistemul de inchidere este 
cu fermoar.partea din spate este format dintr-un reper 
intreg. Terminatia tunicii este prelucrata cu taietura inchisa. 
Mineca tip cama$a este montata cu о singura cusatura. 
Termina{ia minecii este prevazuta cu manjeta. Pe parfile 
laterale ale tunicii sint montate buzunare. Pantalonii sunt 
constitui{i din partea din fata, spate $i cordon. Partea din 
spate §i fafa este format din doua repere simetrice. 
Cordonul este prevazut cu elastic $i §iret. Compozi{ia stofei 
de baza este de 85% bumbac §i fibre sintetice. Culori: 60 
complete culoare verde de baza §i nuanje de culoare neagra, 
75 complete culoare albastru de baza §i nuante de culoare 
neagra. Tricoul este constituit din partea din fata, spate §i 
mineci scurte.Partea din fata §i spate sint formate dintr-un 
singur reper. Minecile sint scurte pina la linia cotului. 
Terminatia tricoului §i a minecilor sint prelucrate cu 
cusatura inchisa. Betelia rascroiturii gitului tricotata. 
Compozitia stofei de baza este de 85% bumbac §i fibre 
sintetice. §or{ii sunt constituiti din partea din fata, spate §i 
cordon. Partea din spate §i fata este format din doua repere 
simetrice. Cordonul este prevazut cu elastic §i §iret. 
Compozitia stofei de baza este de 85% bumbac §i fibre 
sintetice. Echipamentul sportiv este marcat cu eticheta 
rezistenta la multiple spaiari. Pe eticheta este indicat: tara 
de producere, denumirea intreprinderii, compozitia stofei, 
simbolurile de intretinere §i marimea tipodimensionala. La 
livrare fumizorul prezinta raportul de incercari cu 
compozifia §i densitatea stofei de baza. Culori: 60 complete 
culoare verde de baza §i nuante de culoare neagra, 75 
complete culoare albastru de baza $i nuante de culoare 
neagra. Marimile tipodimensionale pentru 60 complete vor 
fi prezentate la semnarea contractului, pentru 75 complete 
vor fi prezentate pina la data de 05.09.2019. Ofertan(ii 
pentru prezenta pozitie vor prezenta mostrele in decurs de 3 
zile de la termenul limita de deschidere a ofertelor. Termen 
de livrare:
Pina la 01.06.2019-60 c-t.
Pina la 01.11.2019-75 c-t.

101250,00

Total loturi: 18

Valoarea estimative totals f2rй TVA 1652475,00

9. in cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):________________________ Pentru fiecare lot in parte.__________________________

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:___________ nu se admite__________
(indicafi se admite sau nu se admite)

11. Termenii §i conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Pe parcursul anului 2019.
5



12. Termenul de valabilitate a contractului:__________________31.12.2019.________________

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):_________________ nu____________________

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz):_________________ rm_____________________________

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerini elor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie :

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerintei: Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. DUAE Formularul standard al Documentului Unic de Achizitii 
European

Obligatoriu

2. Oferta
Formularul ofertei (F 3.1) - Original confirmat prin 
semnatura ?i jtampila umeda a ofertantului.

Obligatoriu

3. Specificati tehnice (F 4.1)
Original confirmata prin semnatura §i §tampila umeda a 
ofertantului.

Obligatoriu

4. Specificati de pret (F 4.2)
Original confirmata prin semnatura §i §tampila umeda a 
ofertantului.

Obligatoriu

5. Garantie pentru oferta 1% din valoarea 
ofertei fara TVA (F 3.2)

Original eliberat de banca sau copia ordinului de plata 
confirmata prin semnatura ?i §tampila umeda a ofertantului 
la contul IBAN: MD28TRPCAA518410A00572AA.

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse §i al 
procedurii negociate) - perioada de 15 zile mtre data publicarii anuntului de participare si data limita de 
depunere a ofertelor, conform al 6), art.47. Legea nr.131 din 03.07.2015. privind achizitiile publice. din motivul 
necesitatilor stringente ale Armatei Nationale. Documentatia de atribuire va fi publicata pe site-ul oficial al 
Armatei Nationale. la rubrica Infocentru —» Achizitii publice —>Anunturi de achizitionare..

http ://www.armv.md/?lng=2&action=show&cat= 149

17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): -

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu sunt.
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret si 

prezentarea documentelor obligatorii solicitate.
Conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizitiile publice, ofertantul clasat 

pe primul loc va prezenta in termen de 3 zile, la solicitarea autoritatii contractante, documentele justificative 
actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare §i selectie, in conformitate cu 
informatiile cuprinse in DUAE, dupa cum urmeaza:

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerintei:
Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1.
Dovada inregistrarii persoanei juridice, 
in conformitate cu prevederile legale 
din tara in care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a intreprinderii/extras din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmata 
prin aplicarea semnaturii $i ^tampilei ofertantului 
Operatorul economic nerezident va prezenta documente din 
tara de origine care dovedesc forma de inregistrare / atestare 
ori apartenenja din punct de vedere profesional.

Obligatoriu

2.
Certificat privind lipsa sau existenta 
restantelor fata de bugetul public 
national

Copia originalului eliberat de Inspectorate Fiscal 
(valabilitatea certificatului-conform cerintelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).

Obligatoriu

3. Certificat de atribuire a conturilor 
bancare

Copie eliberata de banca detinStoare de cont cu codurile 
IBAN, confirmata prin semnatura §i jtampila umeda a 
ofertantului.

Obligatoriu

6

http://www.armv.md/?lng=2&action=show&cat=


Conform art. 26 alin.18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizitiile publice, in cazul in care 
doua sau mai multe oferte sint echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea 
tehnica si/sau profesionala (art. 18, lit. d), Legea 131/2015).

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

Nr. d/o Denum irea factorului de evaluare Ponderea%
_ -

- -

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exacta]  conform SIA RSAP.

- pe: [data] conform SIA RSAP.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: :_________________ 45 zile______

24. Locul deschiderii ofertelor:__________________SIA RSAP___________
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului 
cind ofertele au fo st depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat.

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: :_____________________________________________-_______________________________ .

(se specifics denumireaproiectului §i/sau programului)

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. §tefan cel Mare §i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §ireferinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este cazul):

30. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:;

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt:_________________ :_______________________________________________________l

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 15.02.2019.

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da
sistemul de comenzi electronice Da
facturarea electronica Da
platile electronice Da

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre public  ̂
Oficial al Uniunii Europene):________________________________ Шк

35. Alte informatii relevante:
(se specifics da sau nu)

nu.

Conducatorul grupului de lucru:
Sergiu VOINU

mailto:contestatii@ansc.md

